



Bolsa de Cereais de São Paulo
Fundada em 01/08/1923

Boletim Informativo Diário

Os dados deste Boletim podem ser reproduzidos desde que citada a fonte.

São Paulo, quinta-feira 09 de agosto de 2018

Edição nº 12.856

Valores meramente indicativos, podendo ocorrer oscilação em função da qualidade e da negociação. As cotações deste Boletim representam a média das pesquisas feitas com especialistas de cada produto. Para produtos industrializados observa-se, também, a média ponderada do atacado e varejo.

O Boletim Informativo Diário da Bolsa de Cereais de São Paulo teve a sua primeira edição em 22 de junho de 1.931

BCSP: desde 1.923 valorizando a produção de grãos do Brasil

Como entender as cotações de mercado:

Mercado Firme: quando os preços estiverem em alta ou quando existe uma procura acentuada do produto;

Mercado Estável: quando se apresentar com acentuado movimento mantido, entretanto, o equilíbrio entre a oferta e a procura;

Mercado Calmo: quando os preços estiverem sendo mantidos ou quando ocorrerem pequenas oscilações;

Mercado Frouxo: quando houver acentuada baixa ou se verificar elevada oferta, sem a correspondente procura;

Mercado Paralisado: quando apenas se verificarem cotações que expressem os preços de oferta sem que ocorra registro algum de negócios ou sem que se verifique qualquer procura;

Mercado Nominal: quando não houver possibilidade de definir a cotação quer pela falta quer pela abundância de oferta.

Arroz:

Estimativa de Produção (Arroz Irrigado: em mil ton)	
Safra 2016/17	12.327,8
Safra 2017/18	12.025,2
Varição	-2,50%
11º levantamento: AGO/18	

ARROZ: O arroz tem sido uma das culturas que mais tem perdido área semeada ao longo das safras. As áreas que mais perderam foram as semeadas em manejo de sequeiro, substituídas por culturas mais rentáveis, como soja e milho. As áreas irrigadas, fortemente concentradas no sul do país, têm se mantido estável mas experimentou uma redução nessa safra, decorrente da rotação com outras lavouras. A estimativa é que a área brasileira de arroz seja 0,7% menor em relação à área da safra 2016/17.

Produto	Mínimo	Máximo	Média	Mercado
Origem: Rio Grande do Sul				
Arroz Irrigado, em casca, saca de 50 quilos, a vista, posto indústria RS.				
Rendimento 50x18	R\$ 42,40	R\$ 44,40	R\$ 43,40	Firme
Rendimento 58x10	R\$ 43,05	R\$ 45,05	R\$ 44,05	Firme
Rendimento 62x06	R\$ 46,65	R\$ 48,65	R\$ 47,65	Firme
Arroz beneficiado, pacote 05 quilos, 30 dias, ICMS 12%, CIF SP				
Parboilizado tipo 1	R\$ 8,40	R\$ 12,00	R\$ 10,20	Firme
Longo fino tipo 1	R\$ 8,80	R\$ 12,30	R\$ 10,55	Firme
Arroz beneficiado, 60 quilos, prazo 30 dias ICMS incluso, CIF SP.				
Agulhinha tipo 1	R\$ 80,00	R\$ 100,00	R\$ 90,00	Firme
Agulhinha tipo 2	R\$ 75,00	R\$ 95,00	R\$ 85,00	Firme
Arroz beneficiado, fardo 30kg, prazo 30 dias, c/ICMS				
Agulhinha tipo 1	R\$ 60,00	R\$ 70,00	R\$ 65,00	Firme
Agulhinha tipo 2	R\$ 55,00	R\$ 65,00	R\$ 60,00	Firme
Origem: Estados Centrais				
Arroz em casca, saca de 60 quilos, FOB				
Camburá 55x13	R\$ 42,00	R\$ 46,00	R\$ 44,00	Estável
Cirad 50x18	R\$ 38,00	R\$ 43,00	R\$ 40,50	Estável
Mercado Internacional – US\$/Ton – FOB Origem				
Paraguai 58/59%	225	255	240	Firme
Argentina 58/59%	235	265	250	Firme

Alho:

Produto	Mínimo	Máximo	Média	Mercado
Importado, quilo, CIF/SP				
Roxo Argentino	R\$ 8,80	R\$ 11,50	R\$ 10,15	Estável
Branco Chines	R\$ 9,00	R\$ 10,50	R\$ 9,75	Estável
Nacional, quilo, CIF/SP				
Roxo - Centro Oeste	R\$ 8,80	R\$ 11,80	R\$ 10,30	Estável

Café:

CAFÉ: A estimativa para a safra 2018 de café, ano de bionalidade positiva, é que o país produza um crescimento de 29,1%. A área total, em formação e em produção, deve atingir 2.168,6 mil hectares (287,7 em formação e 1.880,9 mil hectares em produção). **Arábica:** produção estimada de 44,3 milhões de sacas, com crescimento de 29,4%. **Conilon:** produção estimada de 13,7 milhões de sacas, crescimento de 27,9%. Fonte: segundo levantamento - Maio 2018 - CONAB/Brasília.

Produto	Mínimo	Máximo	Média	Mercado
Café Arábica, bebida dura, tipo 6, safra nova, 60kg				
Varginha/MG	R\$ 405,00	R\$ 410,00	R\$ 407,50	Calmo
Café Arábica, tipo 6, duro, 60kg				
Vitória/ES	R\$ 430,00	R\$ 435,00	R\$ 432,50	Calmo
Guaxupé/MG	R\$ 425,00	R\$ 430,00	R\$ 427,50	Calmo
Franca/SP	R\$ 440,00	R\$ 445,00	R\$ 442,50	Calmo
Café Arábica, tipo 7, 60kg				
Cariacica/ES	R\$ 355,00	R\$ 360,00	R\$ 357,50	Calmo
Café Arábica, tipo 8, 60kg				
Vitória/ES	R\$ 335,00	R\$ 340,00	R\$ 337,50	Calmo
Café beneficiado tipo 6, duro, 60k				
Bragança Paulista/SP	R\$ 420,00	R\$ 425,00	R\$ 422,50	Calmo
Café Conilon, tipo 7, 60kg				
Cariacica/ES	R\$ 305,00	R\$ 310,00	R\$ 307,50	Calmo

Feijão:

Feijão segunda safra: O feijão segunda safra teve o terceiro maior incremento absoluto de área semeada, resultado dos baixos preços do milho no momento da tomada de decisão na segunda safra levaram alguns produtores a apostarem no plantio de feijão segunda safra, sobretudo no Centro-Oeste do país, e do tipo caupi, que tem como destino a Região Nordeste, principal consumidora desse produto, e a exportação para a África e Ásia. A recuperação da área semeada na Região Nordeste devido às condições climáticas mais favoráveis nesta safra também tem contribuído para tal aumento.

Produto	Mínimo	Máximo	Média	Mercado
Feijão Nacional, maquinado, saca 60 quilos, 15 dias, CIF/SP				
Carioca Extra Novo (9,5)	R\$ 120,00	R\$ 125,00	R\$ 122,50	Calmo
Carioca Extra (9,0)	R\$ 115,00	R\$ 115,00	R\$ 115,00	Calmo
Carioca Especial (8,5)	R\$ 105,00	R\$ 110,00	R\$ 107,50	Calmo
Carioca Comercial (8,0)	R\$ 95,00	R\$ 95,00	R\$ 95,00	Calmo
Carioca Comercial (7,5)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	n/cotado
Carioca Semi Novo (6,0)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	n/cotado
Preto Extra	R\$ 140,00	R\$ 145,00	R\$ 142,50	Nominal
Preto Especial	R\$ 130,00	R\$ 135,00	R\$ 132,50	Nominal
Feijão Nacional, industrializado, pacote 1 quilo, 30 dias, CIF/SP				
Feijão Carioca - Extra tipo 1	R\$ 2,80	R\$ 3,40	R\$ 3,10	Estável
Feijão Carioca - Comercial tipo 1	R\$ 2,00	R\$ 2,60	R\$ 2,30	Calmo
Feijão Preto - Extra tipo 1	R\$ 3,10	R\$ 3,90	R\$ 3,50	Estável
Preços pagos ao produtor (20/07/2018)				
Paraná (PR)		Variedade Carioca (PR)	Mínimo R\$ 70,00	Máximo R\$ 95,00
Minas Gerais (MG)		Carioca (MG)	R\$ 75,00	R\$ 110,00
São Paulo (SP)		Carioca (SP)	R\$ 75,00	R\$ 110,00

Milho:

Milho segunda safra: o 11º levantamento do acompanhamento da safra brasileira de grãos da Conab consolida a redução da área de milho segunda safra nessa safra. A previsão é de queda de 4,5%, comparada à safra anterior. A estimativa é de 3.5. Milho segunda safra plantio de 11.566,8 mil hectares. É a primeira queda nos últimos nove anos e tem relação com a expectativa futura de mercado no momento da semeadura.

Produto	Mínimo	Máximo	Média	Mercado
Milho diferido, a granel, saca 60 quilos, 30 dias				
Campinas/SP	R\$ 42,00	R\$ 43,00	R\$ 42,50	Nominal
São Paulo/SP	R\$ 42,00	R\$ 43,00	R\$ 42,50	Nominal
Milho diferido, a granel, saca 60 quilos, a vista				
Campinas/SP	R\$ 41,60	R\$ 42,60	R\$ 42,10	Nominal
Milho diferido, a granel, saca 60 quilos, a vista, FOB				
Campo Grande/MS	R\$ 29,50	R\$ 30,00	R\$ 29,75	Firme
Castro/PR	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	n/cotado
Paranaguá/PR	R\$ 38,00	R\$ 38,50	R\$ 38,25	Firme
Região Sorocabana/SP	R\$ 37,00	R\$ 38,00	R\$ 37,50	Nominal
Região Mogiana/SP	R\$ 37,50	R\$ 38,50	R\$ 38,00	Nominal
Rio Verde/GO	R\$ 28,50	R\$ 29,00	R\$ 28,75	Firme
Uberlândia/MG	R\$ 31,50	R\$ 32,00	R\$ 31,75	Firme
Óleo de Milho, lata, cx 20x900 ml				
São Paulo/Capital	R\$ 98,00	R\$ 110,00	R\$ 104,00	Firme

Soja:

Soja: A estimativa de 35,2 milhões de hectares semeados na atual safra é 3,7% superior ao cultivado na safra 2016/17 e 69,9% maior do que a safra 2006/07, reafirmando o décimo primeiro aumento consecutivo na área total cultivada com essa oleaginosa. A área de soja ultrapassou a área de milho total na safra 1997/98 e, desde então, ocupa o primeiro lugar em área semeada no país.

Produto	Mínimo	Máximo	Média	Mercado
Soja, a granel, 60 quilos, a vista, FOB				
Rondonópolis/MT	R\$ 73,50	R\$ 74,00	R\$ 73,75	Estável
Sinop/MT	R\$ 67,50	R\$ 68,00	R\$ 67,75	Estável
Sorriso/MT	R\$ 69,50	R\$ 70,00	R\$ 69,75	Estável
Rio Verde/GO	R\$ 74,50	R\$ 75,00	R\$ 74,75	Estável
Cafelândia/PR	R\$ 77,00	R\$ 77,50	R\$ 77,25	Estável
Castro/PR	R\$ 83,50	R\$ 84,00	R\$ 83,75	Estável
Santos/SP	R\$ 88,00	R\$ 88,00	R\$ 88,00	Estável
Região Sorocabana/SP	R\$ 83,20	R\$ 84,00	R\$ 83,60	Estável
Soja, tonelada, a vista, Cuiabá/MT - (03/Ago)				
Farejo de Soja - Cuiabá/MT	R\$ 1.232,50	R\$ 1.232,50	R\$ 1.232,50	Estável
Soja, a vista, CIF/SP - ICMS 12%				
Óleo degomado, a granel, ton	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	n/cotado
Óleo de soja refinado, 20x900ml	R\$ 55,00	R\$ 65,00	R\$ 60,00	Estável

Trigo:

Aveia	837,50
Cevada	345,60
Trigo	5.143,80
(em mil ton - Agosto/18)	
Trigo: A estimativa é que a área supere a de 2017 em 6,2% (118,2 mil hectares), atingindo 2 milhões de hectares.	

Produto	Mínimo	Máximo	Média	Mercado
Trigo, saca 60 quilos, FOB				
Almirante Tamandaré/RS	R\$ 41,50	R\$ 42,00	R\$ 41,75	Estável
Bom Pogresso/RS	R\$ 39,50	R\$ 40,00	R\$ 39,75	Estável
Trigo, a granel, R\$/tonelada - (08/Ago)				
Paraná (PR)	R\$ 1.005,00	R\$ 1.005,00	R\$ 1.005,00	Firme
Rio Grande do Sul (RS)	R\$ 917,00	R\$ 917,00	R\$ 896,00	Firme

Fonte: Conab